



DECIZIA
РЕШЕНИЕ

№ _____

от «___» _____ 2025

О внесении изменений и дополнений в решение
Муниципального Совета Бэлць №7/2 от 20.05.2025 г.,
«Об утверждении муниципального бюджета Бэлць на 2025 год»
с последующими изменениями и дополнениями.

На основании п. п) ч. (2) ст.14 Закона РМ о местном публичном управлении №436-XVI от 28.12.2006 года, ст.60, ст.61 Закона РМ о публичных финансах и бюджетно-налоговой ответственности №181 от 25.07.2014 года и согласно ст.26, ст.28 Закона РМ о местных публичных финансах №397-XV от 16.10.2003 года, Закона о государственном бюджете на 2025 год № 310/2024 с последующими изменениями и дополнениями, -

Совет Муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета мун.Бэлць №7/2 от 20.05.2025 года об утверждении муниципального бюджета Бэлць на 2025 год с последующими изменениями и дополнениями:

1.1. Приложение №3 «Ресурсы и расходы муниципального бюджета, согласно функциональной классификации и программам на 2025 год», изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему решению;

1.2. Приложение №6 «Собираемые доходы бюджетными учреждениями, финансируемыми из муниципального бюджета Бэлць на 2025 год», согласно приложению №2 к настоящему решению;

1.3. Приложение №12 «Свод проектов капитальных инвестиций муниципального бюджета», согласно приложению №3 к настоящему решению;

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированную консультативную комиссию по финансово-экономической деятельности.

Председательствующий на _____ очередном
заседании Совета муниципия Бэлць

Контрассигнует:

Секретарь муниципального Совета

**РЕСУРСЫ И РАСХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЭЛЦЬ
НА 2025 ГОД, СОГЛАСНО ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ
КЛАССИФИКАЦИИ И ПРОГРАММ**

Основная группа	Наименование	Код	Сумма, тыс. леев
	РАСХОДЫ И НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, всего	2+3	<u>1 221 446,1</u>
	РАСХОДЫ, всего	(2+3)-3192	1 163 451,7
	РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ, всего	21	663 210,5
	КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ, всего	3192	57 994,4
<u>01</u>	<u>Государственные услуги общего назначения</u>		
	<u>Доходы, всего</u>		<u>37 928,0</u>
	Общие доходы	1	36 889,3
	Доходы, собираемые бюджетными учреждениями	2	1 038,7
	<u>Расходы, всего</u>		<u>37 928,0</u>
	Программа 03 "Исполнительный орган и вспомогательные услуги"	03	58 473,5
	Программа 05 "Менеджмент публичных финансов"	05	8 500,0
	Программа 08 "Области общего государственного значения"	08	-40 923,7
	Программа 08 "Области общего государственного значения"	08	1 000,0
	Программа 17 "Государственный долг и долг органов местного публичного управления"	17	10 878,2
<u>02</u>	<u>Национальная оборона</u>		
	<u>Доходы, всего</u>		<u>1 661,1</u>
	Общие доходы	1	1 661,1
	Доходы, собираемые бюджетными учреждениями	2	0,0
	<u>Расходы, всего</u>		<u>1 661,1</u>
	Программа 31 "Национальная оборона"	31	1 661,1
<u>04</u>	<u>Услуги в области экономики</u>		
	<u>Доходы, всего</u>		<u>177 882,4</u>
	Общие доходы	1	169 645,3
	Доходы, собираемые бюджетными учреждениями	2	8 237,1
	<u>Расходы, всего</u>		<u>177 882,4</u>
	Программа 64 "Развитие транспорта"	64	177 882,4
<u>05</u>	<u>Охрана окружающей среды</u>		

Основная группа	Наименование	Код	Сумма, тыс. леев
	<u>Доходы, всего</u>		<u>36 341,6</u>
	Общие доходы	1	34 941,6
	Доходы, собираемые бюджетными учреждениями	2	1 400,0
	<u>Расходы, всего</u>		<u>36 341,6</u>
	Программа 70 "Охрана окружающей среды"	70	36 341,6
<u>06</u>	<u>Жилищно-коммунальное хозяйство</u>		
	<u>Доходы, всего</u>		<u>116 152,4</u>
	Общие доходы	1	79 802,4
	Доходы, собираемые бюджетными учреждениями	2	36 350,0
	<u>Расходы, всего</u>		<u>116 152,4</u>
	Программа 75 "Развитие жилищно-коммунального хозяйства"	75	116 152,4
<u>07</u>	<u>Здравоохранение</u>		
	<u>Доходы, всего</u>		<u>1 631,2</u>
	Общие доходы	1	1 631,2
	Доходы, собираемые бюджетными учреждениями	2	0,0
	<u>Расходы, всего</u>		<u>1 631,2</u>
	Программа 80 "Общественное здравоохранение и медицинские услуги"	80	1 631,2
<u>08</u>	<u>Культура, спорт, молодежь, культуры и отдых</u>		
	<u>Доходы, всего</u>		<u>128 277,5</u>
	Общие доходы	1	120 297,9
	Доходы, собираемые бюджетными учреждениями	2	7 979,6
	<u>Расходы, всего</u>		<u>128 277,5</u>
	Программа 85 "Культура, культуры и отдых"	85	51 440,3
	Программа 86 "Молодежь и спорт"	86	76 837,2
<u>09</u>	<u>Образование</u>		
	<u>Доходы, всего</u>		<u>702 755,7</u>
	Общие доходы	1	685 630,9
	Доходы, собираемые бюджетными учреждениями	2	17 124,8
	<u>Расходы, всего</u>		<u>702 755,7</u>
	Программа 88 "Народное образование и образовательные услуги".	88	702 755,7
<u>10</u>	<u>Социальная защита</u>		
	<u>Доходы, всего</u>		<u>18 816,2</u>
	Общие доходы	1	18 816,2
	Доходы, собираемые бюджетными учреждениями	2	0,0
	<u>Расходы, всего</u>		<u>18 816,2</u>
	Программа 90 "Социальная защита"	90	18 816,2

**СОБИРАЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ,
ФИНАНСИРУЕМЫМИ ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЭЛЦЬ
НА 2025 ГОД**

Код (F1F3)	Код (Еко 6)	Наименование	Сумма (тыс.лей)
<u>ВСЕГО СОБИРАЕМЫЕ ДОХОДЫ</u>			<u>26 493,1</u>
<u>01</u>		<u>Государственные услуги общего назначения</u>	<u>1 038,7</u>
0111		Законодательные и исполнительные органы	1 038,7
	142310	Поступления от оказания услуг	510,1
		в т.ч.:	
		Доходы архивов от упорядочения, хранения и научно-технической обработки документов, микрофильмирования и копирования документов, разработки инструктивных и методических материалов по ведению делопроизводства и организации работы в ведомственных архивах	45,0
		Доходы от предоставления услуг в области архитектуры и градостроительства, муниципального хозяйства	235,1
		Другие доходы от платных услуг	230,0
	142320	Плата за имущественный наем объектов государственной собственности	528,6
		в т.ч.:	
		Доходы от найма/ аренды имущества, находящегося в публичной собственности	528,6
<u>06</u>		<u>Жилищно-коммунальное хозяйство</u>	<u>350,0</u>
0620		Услуги по коммунальному развитию и благоустройству	350,0
	144114	Добровольные пожертвования на текущие расходы из внутренних источников для бюджетных учреждений	350,0

Код (F1F3)	Код (Еко 6)	Наименование	Сумма (тыс.лей)
		в т.ч.: Добровольные пожертвования на текущие расходы из внутренних источников для бюджетных учреждений	350,0
08		<u>Культура, спорт, молодежь, культуры и отдых</u>	<u>7 979,6</u>
0812		Услуги в области спорта и физической культуры	5 965,3
	142310	Поступления от оказания услуг	5 862,3
		Поступления от оказания платных услуг (водные виды спорта)	5 800,0
		Поступления от оказания платных услуг (ССШ Футбола)	62,3
	142320	Плата за имущественный наем объектов государственной собственности	88,0
		Доходы от найма/аренды имущества, находящегося в публичной собственности (ССШ №1)	88,0
	144114	Добровольные пожертвования на текущие расходы из внутренних источников для бюджетных учреждений	15,0
		в т.ч.: Добровольные пожертвования на текущие расходы из внутренних источников для бюджетных учреждений	15,0
0820		Услуги в области культуры	2 014,3
	142310	Поступления от оказания услуг	456,3
		Поступления от оказания платных услуг (Дворец и Дом Культуры)	316,3
		Поступления от оказания платных услуг (билеты)	140,0
	142320	Плата за имущественный наем объектов государственной собственности	327,2
		Доходы от найма/аренды имущества, находящегося в публичной собственности (Дворец и Дом Культуры)	301,7
		Доходы от найма/аренды имущества, находящегося в публичной собственности (Библиотеки)	12,0
		Доходы от найма/аренды имущества, находящегося в публичной собственности (Музеи и экспозиции)	13,5
	144114	Добровольные пожертвования на текущие расходы из внутренних источников для бюджетных учреждений	1 230,8

Код (F1F3)	Код (Еко 6)	Наименование	Сумма (тыс.лей)
		в т.ч.: Добровольные пожертвования на текущие расходы из внутренних источников для бюджетных учреждений	1 230,8
<u>09</u>		<u>Образование</u>	<u>17 124,8</u>
0911		Ранее образование	11 769,8
	142310	Поступления от оказания услуг	11 517,0
		Поступления от оказания услуг (содержание детей в дошкольных учреждениях)	11 517,0
	142320	Плата за имущественный наем объектов государственной собственности	252,8
		Доходы от найма/аренды имущества, находящегося в публичной собственности (дошкольные учреждения)	252,8
0912		Начальное образование	20,2
	142320	Плата за имущественный наем объектов государственной собственности	20,2
		Доходы от найма/аренды имущества, находящегося в публичной собственности (начальные школы)	20,2
0921		Гимназии	962,0
	142320	Плата за имущественный наем объектов государственной собственности	962,0
		Доходы от найма/аренды имущества, находящегося в публичной собственности (гимназии)	962,0
0922		Лицеи	675,6
	142320	Плата за имущественный наем объектов государственной собственности	675,6
		Доходы от найма/аренды имущества, находящегося в публичной собственности (лицеи)	675,6
0950		Образование, не подразделенное по уровням	3 697,2
	142310	Поступления от оказания услуг	3 692,7
		Поступления от оказания услуг (родительская плата в внешкольных учреждениях)	3 692,7
	142320	Плата за имущественный наем объектов государственной собственности	4,5
		Доходы от найма/аренды имущества, находящегося в публичной собственности (внешкольные учреждения)	4,5

СВОД ПРОЕКТОВ ПО КАПИТАЛЬНЫМ ИНВЕСТИЦИЯМ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НА 2025 ГОД

Наименование	Код				Сумма, тыс.леев	
	Org2	F1F3	P1P2	P3	Всего	в т.ч. ТСН из бюджета другого уровня
<u>Всего</u>					<u>57 994,4</u>	<u>0,0</u>
гр.04 Услуги в области экономики					<u>50 000,0</u>	<u>0,0</u>
16109 Строительство новой дороги (со всеми изысками и пересечением с железной дорогой) в продолжение ул. Л.Доватора, с выходом в сторону пересечения ул. Киевской и ул. 1 Мая, мун.Бэлць	10549	0451	6402	00319	50 000,0	0,0
гр.06 Жилищно-коммунальное хозяйство					<u>219,4</u>	<u>0,0</u>
17691 Строительство канализационной сети по ул. Соарелуй (от домов №8 до №6), по переулку Соарелуй (от домов №1/А до №12) до ул. Сорокская, мун. Бэлць.	10549	0630	7503	00319	219,4	0,0
гр.08 Культура, спорт, молодежь, культуры и отдых					<u>7 775,0</u>	<u>0,0</u>
15563 Развитие многофункционального спортивного комплекса и зоны отдыха, расположенного в городе Бельцы, по ул. Л.Доватор (район гребного канала)	14170	0812	8602	00319	4 115,0	0,0
17406 Реконструкция тренировочного футбольного поля по ул. Индепенденцей (район городского озера)	14174	0812	8602	00319	3 660,0	0,0

NOTA DE FUNDAMENTARE
Cu privire la modificarea și completarea
Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025
„Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025”.

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direcția Generală Financiar-Economică.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul de decizie este elaborat în temeiul art.14 alin.2) lit.n) din Legea RM privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.60, art.61 din Legea RM nr.181 din 25.07.2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, conform art.26, art.28 din Legea RM privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, și condițiilor care au apărut în activitatea de executare a competențelor proprii a municipiului Bălți și necesită modificarea bugetului municipal aprobat pentru anul 2025 conform DCM 7/2 din 20.05.2025.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

Conform legislației în vigoare, proiectul dat de decizie urmărește obiective, care prevăd modificarea și completarea Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025„Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025” cu modificările și completările ulterioare, prin redistribuirea veniturile colectate de instituțiile bugetare între grupele funcționale în suma de 166,9 mii lei, inclusiv:

- majorarea și diminuarea între grupele funcționale veniturilor colectate din încasările provenite din prestarea serviciilor cu plată cu 95,5 mii lei și din plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public în suma de 71,4 mii lei.

Totodată, se modifică partea de cheltuieli:

- gr.01 „Servicii de stat cu destinație generală” - se micșorează cu suma de 166,9 mii lei din contul cheltuielilor pentru servicii curente;

Pentru achitarea serviciilor de supraveghere tehnică pentru proiect ”Construcția rețelei de canalizare din str.Soarelui (de la c/1 nr.8-nr,6), str-la Soarelui (de la c/1 nr.1/A-nr.12) până la str.Soroca, mun.Bălți” se alocă suma de 2,2 mii lei din contul repartizării între grupa respectivă. În acest sens, se modifică Anexa nr.12 „Sinteza proiectelor de investiții capitale ale bugetului municipal”.

- gr. 08 „Cultură, sport, tineret, culte și odihnă” - se majorează cu suma de 166,9 mii lei pentru cheltuielile prevăzute pentru achitarea serviciilor curente;

Respectiv, la Decizia Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025„Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025” cu modificările și completările ulterioare, se modifică următoarele anexe:

- Anexa nr.3 „Resursele și cheltuielile bugetului mun.Bălți, conform clasificăției funcționale și pe programe pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.1;

- Anexa nr.6 „Veniturile colectate ale instituțiilor bugetare, finanțate de la bugetul municipal pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.2;

- Anexa nr.12 „Sinteza proiectelor de investiții capitale ale bugetului municipal”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.3.

4. Analiza impactului de reglementare

Prezentul proiect de decizie prevede modificarea și completarea Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025„Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025”, alocarea resurselor bugetare suplimentare pe programe conform clasificăției funcționale cu stabilirea priorităților și în limitele resurselor disponibile, asigurând funcționalitatea instituțiilor publice și creșterea transparenței și responsabilității financiare la nivelul municipal.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

Prezentul proiect de decizie nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

Întru respectarea prevederilor Legii 100/2017 cu privire la actele normative și ale Legii 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul și nota informativă urmează a fi plasate pe pagina web a primăriei mun.Bălți. Proiectul de decizie nu necesită o consultare și o dezbatere publică.

7. Concluziile expertizelor

Nu deține efecte de corupție. Nu conține scop de armonizare a legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. Este în concordanță cu legislația în vigoare.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Implementarea prevederilor proiectului de decizie nu necesită modificarea altor acte normative. Proiectul de decizie a fost elaborat în corespundere cu dispozițiile legale și este în concordanță cu cadrul juridic existent.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Aprobarea proiectului de decizie nu implică realizarea unor măsuri adiționale pentru implementare.

Șef Direcție Generală Financiar-Economică



Vera RUSU

Coordonat:

Viceprimarul mun.Bălți

Ghenadie ȘMULSCHI

AVIZ
referitor la proiectul de decizie a
Consiliului Local al Municipiului Bălți

**„Cu privire la modificarea și completarea
Deciziei Consiliului Municipal Bălți nr.7/2 din 20.05.2025
„Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025”
cu modificările și completările ulterioare”**

Inițiator proiect – Primarul mun. Bălți

Autor proiect – Direcția generală financiar-economică

Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie și finalitățile urmărite:

Se modifică partea de cheltuieli:

- gr. 01 „Servicii de stat cu destinație generală” - se micșorează cu suma de 166,9 mii lei din contul cheltuielilor pentru servicii curente;

Pentru achitarea serviciilor de supraveghere tehnică pentru proiect „Construcția rețelei de canalizare din str. Soarelui (de la c/l nr.8-nr.6), str-la Soarelui (de la c/l nr.1/A-nr.12) până la str. Soroca, mun.Bălți” se alocă suma de 2,2 mii lei din contul repartizării între grupa respectivă.

- gr. 08 „Cultură, sport, tineret, culte și odihnă” - se majorează cu suma de 166,9 mii lei pentru cheltuielile prevăzute pentru achitarea serviciilor curente.

Principalele prevederi ale proiectului de decizie:

1. Se modifică și se completează Decizia Consiliului municipal nr.7/2 din 20.05.2025 cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pe anul 2025 cu modificările și completările ulterioare:

1.1. Anexa nr.3 „Resursele și cheltuielile bugetului mun.Bălți, conform clasificăției funcționale și pe programe pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.1 la prezenta decizie;

1.2. Anexa nr.6 „Veniturile colectate ale instituțiilor bugetare, finanțate de la bugetul municipal pentru anul 2025”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.2 la prezenta decizie;

1.3. Anexa nr.12 „Sinteza proiectelor de investiții capitale ale bugetului municipal”, se expune în redacție nouă, conform anexei nr.3 la prezenta decizie

Cadrul normativ relevant pentru elaborarea proiectului de decizie:

Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, care la art. 14 alin. (2) lit. n) prevede următoarele:

„Articolul 14. Competențele de bază ale consiliilor locale ... (2) Pornind de la domeniile de activitate ale autorităților administrației publice locale de nivelul întâi stabilite la art.4 al Legii privind descentralizarea administrativă, consiliul local

realizează următoarele competențe: ... n) aprobă decizia bugetară anuală, precum și decizii privind modificarea bugetului local;”.

Legea privind finanțele publice locale nr. 397-XV din 16.10.2003, care la art. 24 și art. 28 prevede următoarele:

„Articolul 24. Corelarea bugetelor locale cu legea bugetară anuală

(1) În termen de cel mult 30 de zile de la data publicării legii bugetului de stat pe anul respectiv sau a legii privind modificarea acesteia, autoritatea reprezentativă și deliberativă aduce bugetul aprobat sau, după caz, modificat, în concordanță cu prevederile legii menționate.

(2) În caz de nerespectare a prevederilor alin.(1) din prezentul articol, efectuarea transferurilor cu destinație generală la bugetele locale respective se suspendă. ...

Articolul 28. Modificarea bugetelor locale

(1) Orice modificare a bugetului local care afectează indicatorii aprobați prin decizia bugetară anuală, cu excepția cazurilor prevăzute la art.26 și art.27, se aprobă de către autoritățile reprezentative și deliberative.

(2) Drept temei pentru modificarea bugetului sunt următoarele situații:

- a) apariția necesității de revizuire a cheltuielilor;
- b) atestarea tendințelor de înrăutățire a soldului bugetului.

(3) Procedurile de elaborare, prezentare și adoptare a deciziei privind modificarea bugetului local sunt similare cu cele pentru deciziile bugetare anuale.

(4) Orice propunere de modificare a deciziei bugetare anuale trebuie să fie însoțită de o notă informativă, care va cuprinde concluziile privind executarea bugetului respectiv în perioada precedentă și estimările privind executarea scontată a bugetului până la finele anului bugetar în curs, precum și impactul financiar al modificărilor pentru următorii trei ani.

(5) În cadrul unui an bugetar pot fi efectuate, de regulă, cel mult două modificări ale bugetului local, care se aprobă, de regulă, nu mai devreme de 1 iulie și nu mai târziu de 15 noiembrie, cu excepția cazurilor prevăzute la art.24 și la art.30 alin.(4).”.

Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014, care la art. 55 și art. 61 prevede următoarele:

„Articolul 55. Deciziile bugetare anuale

(1) Autoritățile executive locale elaborează proiectele de decizii bugetare anuale în conformitate cu reglementările specifice stabilite prin Legea privind finanțele publice locale și le prezintă spre aprobare consiliilor locale corespunzătoare în termenul prevăzut de calendarul bugetar.

(2) Formatul de prezentare a deciziilor bugetare anuale este similar formatului de prezentare a legii bugetului de stat pe anul respectiv, prevăzut la art.53.

(3) La aprobarea bugetelor locale autoritățile administrației publice locale de toate nivelurile sunt obligate să respecte limitele de transferuri interbugetare.

(4) Consiliile locale examinează și adoptă deciziile bugetare anuale în termenul prevăzut de calendarul bugetar.

(5) În termen de 30 de zile de la data publicării legii bugetului de stat pe anul respectiv sau a legii privind modificarea acesteia, autoritățile administrației publice locale de toate nivelurile aduc bugetele corespunzătoare aprobate sau, după caz, modificate în concordanță cu prevederile legii menționate.

(6) În caz de nerespectare a prevederilor alin.(5), efectuarea transferurilor cu destinație generală la bugetele locale respective se suspendă până la efectuarea ajustărilor corespunzătoare. ...

Articolul 61. Modificarea legii/deciziei bugetare anuale

(1) Dacă pe parcursul anului se atestă tendințe de înrăutățire a soldului bugetului și/sau apare necesitatea revizuirii cheltuielilor bugetare, administratorul de buget lansează procedura de modificare a bugetului corespunzător.

(2) Autoritățile/instituțiile bugetare pot înainta propuneri de modificare a bugetelor în modul și în termenul stabilit de administratorii bugetelor de la care acestea se finanțează.

(3) Procedurile de elaborare, prezentare și adoptare a legilor/deciziilor privind modificarea bugetelor sunt similare celor pentru legile/deciziile bugetare anuale.

(4) Orice propunere de modificare a legilor/deciziilor bugetare anuale trebuie să fie însoțită de o notă informativă, care va cuprinde concluziile privind executarea bugetului respectiv în perioada precedentă și estimările privind executarea scontată a bugetului până la finele anului bugetar în curs, precum și impactul financiar al modificărilor pentru următorii trei ani.

(5) În cadrul unui an bugetar pot fi efectuate, de regulă, cel mult două modificări ale bugetelor componente ale bugetului public național, care se adoptă, de regulă, nu mai degrabă de 1 iulie și nu mai târziu de 15 noiembrie, cu excepția cazurilor prevăzute la art.69 alin.(4).”.

Având în vedere existența cadrului legislativ-normativ necesar pentru examinarea chestiunii în cauză, prezentul proiect de decizie **este recomandat** pentru examinare în cadrul Consiliului Local al Municipiului Bălți.

Șef adjunct Direcție juridică



Oleg Leahu

08.12.2025